

مقام معظم رهبری (مد ظله العالی): "اشراکت مردم یعنی بار اداره جامعه را دولت به تنهایی به دوش نکمید بلکه با کمک مردم بکمید، که این بسیار منطقی است."

موضوع: ابلاغ منشور تعامل و همکاری با سازمان های مردم نهاد استان

سلام علیکم

مقوله مشارکت مردمی در اسناد بالادستی - قانون اساسی، سند چشم انداز و برنامه های توسعه و ... - مورد تاکید و توجه جدی قرار گرفته و بسترها و زمینه های حقوقی مشارکت مردم در عرصه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی فراهم شده است؛ ارتقا مشارکت اجتماعی و تلاش برای مشارکت حداکثری مردم در اداره امور کشور بسیار حائز اهمیت است؛ به همین منظور با تحول در فعالیت های فرهنگی اجتماعی و نهادینه سازی، توانمندسازی و توسعه و پیشرفت سازمان های مردم نهاد در راستای کاهش تصدی گری دولت و تقویت تعامل و همکاری بین دستگاه های دولتی و سمن ها به شرح ذیل جهت اجرای مفاد آن ابلاغ می گردد.

موارد حقوقی سازمان های مردم نهاد:

سازمان های مردم نهاد بر اساس تصویب نامه شماره ۶۷۷۳۵/ت/۵۱۳۰۵/هـ - ۱۳۹۵/۶/۶ هیات محترم وزیران در موضوعات مشخص حول ده محور اصلی امور اجتماعی، امور فرهنگی، بهداشت و درمان، محیط زیست و منابع طبیعی، عمران آبادانی، فناوری، امور بین الملل امور زیرساختی توسعه، ورزشی و اقوام فعالیت می نمایند. سازمان های مردم نهاد پس از ثبت دارای جایگاه و شخصیت حقوقی می شوند.

دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی می توانند به سازمان های مردم نهاد مقام مشورتی اعطا نمایند.

بر اساس ماده ۳ تصویب نامه محدوده جغرافیایی فعالیت تشکل ها در سطوح شهرستانی، استانی، منطقه ای، ملی و بین المللی می باشد.

تکالیف سازمان های مردم نهاد:

اظهار نظر و ارائه پیشنهاد و راهکار به دستگاه های اجرایی و نهادهای عمومی به منظور کمک به حل مسائل و چالش های بخش های مختلف جامعه و بهبود فرآیند های سیاستگذاری و برنامه ریزی و اجرایی.

ارائه خدمات اجتماعی و فرهنگی مورد نیاز به جامعه هدف در حدود اهداف اساسنامه سازمان مردم نهاد

کمک به اجرای برنامه ها و پروژه های دستگاه های دولتی و نهادهای عمومی و سایر مراجع ذیصلاح در محدوده اهداف اساسنامه سازمان از طریق تفاهم نامه و یا عقد قرارداد.

ارائه و اجرای طرح ها و پروژه های اجرایی در چارچوب اهداف سازمان

اطلاع رسانی، ارائه خدمات آموزشی به جامعه با استفاده از ابزارهای اطلاع رسانی در راستای اهداف سازمان پس از اخذ مجوز از مراجع ذی ربط.

عقد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی داخل و خارج، برابر قوانین و مقررات جاری کشور.

تحقیق و پژوهش در حوزه های اجتماعی و فرهنگی متناسب با اهداف سمن

ارائه خدمات مشاوره متناسب با تخصص و موضوع فعالیت سازمان به مراجع تصمیم گیری و اجرایی به منظور مشارکت در فرآیند های تصمیم گیری کمک به بهبود روش ها و فرآیندهای اجرایی کشور

سازمان های مردم نهاد هزینه های خود را از منابع زیر می توانند تامین نمایند:

الف- هدیه، اعانه و هبه اشخاص حقیقی و حقوقی اعم از داخلی و خارجی و دولتی و غیردولتی.

د- حق عضویت اعضا

ه- عقد قرارداد با اشخاص حقیقی و حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی داخل و خارج برابر قوانین و مقررات جاری کشور

انتظارات از دستگاه های اجرایی

- ۱-د دستگاه های دولتی و عمومی موظفند ضمن بررسی و مطالعات لازم به منظور شناخت و احصا ظرفیت های مشارکت حداکثری در موضوعات مختلف اجتماعی، فرهنگی و با ارائه راهکار زمینه تقویت و توسعه همه جانبه سازمانهای مردم نهاد را فراهم آورند.
- ۲-دستگاههای دولتی و عمومی موظفند جهت افزایش سطح مشارکت عمومی مردم برای تحقق و پیشبرد اهداف کلان استان در حوزه های اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی با استفاده از قابلیت های سازمانهای مردم نهاد برنامه ریزی و اقدام عملیاتی انجام دهند
- ۳-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند نشست و هم اندیشی مستمر با سازمان های مردم نهاد حوزه تخصصی و با تبیین اهداف اصلی دستگاه دولتی در جهت توسعه و پیشرفت همه جانبه بخش غیردولتی با مشارکت حداکثری مردمی اقدام نمایند...
- ۴-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند ترتیبی اتخاذ نمایند تا از نمایندگان سازمانهای مردم نهاد برای شرکت در جلسات شوراها (اداری، فرهنگ عمومی، اطلاع رسانی و ...) به عنوان عضو مشاور دعوت بعمل آورند.
- ۵-دستگاه دولتی و عمومی موظفند ضمن تبیین و تعیین جایگاه سازمان های مردم نهاد بعنوان حلقه میانی ارتباط بین مردم و دولت در برنامه های راهبردی توسعه و پیشرفت استان و کشور در حوزه ماموریت خود بستر و شرایط تعامل بیش از پیش را برای سمن ها با حاکمیت فراهم نمایند.
- ۶-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند در راستای تحقق اهداف نظام جمهوری اسلامی و بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی به منظور توانمندسازی و حمایت از سازمانهای مردم نهاد و نهادهای مدنی مردمی همکاری و تعامل موثر داشته باشند.
- ۷-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند به جهت کاهش تصدی گری دولت وظایف و امور غیر حاکمیتی خود را احصاء و به سازمان های مردم نهاد اعلام و نسبت به واگذاری آنها بر اساس ضوابط از طریق عقد تفاهم نامه و قرارداد اقدام نمایند.
- ۸-دستگاه های عمومی و دولتی موظفند در راستای افزایش مشارکت بخش مردمی در پیشبرد سیاست های اجرایی و عملیاتی استان نسبت به برون سپاری و واسپاری امور غیر حاکمیتی به سازمانهای مردم نهاد طبق ضوابط از طریق عقد تفاهم نامه و قرارداد اقدام نمایند.
- ۹-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند ضمن شناسایی سمن های تخصصی مرتبط با اهداف و موضوع ماموریت سازمانی خود بر فعالیت و اقدامات آنها نظارت تخصصی و عملیاتی داشته باشند.
- ۱۰-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند به منظور ارتقا سطح دانش و مهارت مدیران و اعضای سمن ها با مشارکت و همکاری خانه تشکل های استان شرایط برگزاری دوره های آموزشی مرتبط با ماموریت خود را فراهم آورده و ظرفیت های آموزشی خود را بصورت حضوری و مجازی فراهم و در اختیار قرار دهند.
- ۱۱-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند ضمن شناسایی و تقویت معنوی پایگاه های مردمی و خدمت رسان عمومی در صورت اعلام نیاز زمینه اخذ مجوز فعالیت رسمی این بخش را وفق قوانین و مقررات فراهم آورند.
- ۱۲-دستگاه های دولتی و عمومی موظفند زمینه مشارکت حداکثری سازمان های مردم نهاد را در قالب مطالبه گری و نظارت عمومی بر حسن اجرای وظایف مجموعه های حاکمیتی فراهم آورند و در این مسیر آنها را مورد حمایت معنوی و قانونی قرار دهند.